



په اروپا کی دمیشته افغانانو د تولنو فدراسیون  
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

## Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe - FAROE -

لیدن، 19 اگست ۲۰۰۷

### گرامی باد خاطرۀ استرداد استقلال و جنبش امانی

هشتاد و هشت سال قبل افغانها با قیام پیروزمند خویش بر علیه بریتانیای استعمار گر ختم جنگ جهانی اول را به نقطه آغاز جدیدی در تاریخ مبارزات تجدد طلبانۀ خویش مبدل نمودند. در پیشاپیش این حرکت که پاسخگوی خواست زمان و نیازهای اساسی مردم ما بود، فرزند رشید و قهرمان کشور شاه امان الله قرار داشت. اقوام مختلف کشور سلحشورانه در جبهات جنگ بر عساکر بزرگترین قدرت استعماری آن عصر یورش برده دشمن را وادار به پذیرش استقلال سیاسی اعلان شده توسط شاه تر قیخواه خویش ساختند. شاه امان الله بعد از تأمین استقلال سیاسی به طرح و تطبیق ریفورمهای اساسی در عرصه های مختلف پرداخت. با تدوین و تصویب نظامنامه ها برنامه عصری ساختن ساحات گوناگون زندگی مردم کشور را قانونمند ساخت. این ریفورمها را لویه جرگه های عنعنوی تصویب میکرد و مردم عامه استقبال مینمودند. نظامنامه اساسی امانی مترقی ترین قانون اساسی در تاریخ افغانستان است. نهضت زنان در همان زمان پایه گذاری شد. ابتکارات تقنینی دوره امانی برای بهبود وضع حقوقی زنان نیز در نوع خویش در تاریخ افغانستان بینظیر است. آنچه شاه امان الله در ساحات روابط بین المللی، معارف، شهرسازی و غیره به منصه عمل گذاشت بخشهای از تصویر بدل انگیز است که از جنبش امانی در دل تاریخ ثبت گردیده و ما هر سال بیست و هشتم اسد را بباد آن دوره که استقلال را با آزادی و ترقی اجتماعی مزج نموده و میخواست افغانستان با بسرعت در قطار پیشرفته ترین ملل جهان قرار دهد، گرامی میداریم.

اکنون، در حالیکه ما به استرداد استقلال کشور و دوران امانی میاندیشیم، کشور ما به مرکز جنگ قوای نظامی بیش از بیست و هشت کشور جهان علیه القاعده و طالبان مبدل شده است. ملت باید از یکطرف نا ملایمات این جنگ و این حالت

رامتحمّل شود و از جانب دیگر با اشرافیت کنونی که دست بالا را در پارلمان و حکومت داشته مشتمل بر مافیای مواد مخدره، مافیای زمین، مافیای اسلحه و سارقین کمکهای بین المللی میباشد دست و پنجه نرم نماید و شاهد مداخلات بیشرمانه پاکستان، ایران و روسیه در امور داخلی کشور خویش باشد. این واقعیت تلخ که همسایگان تماع به فعال ساختن جیره خوارهای بومی قبلی خویش پرداخته اند، چشم انداز سیاسی افغانستان را بیشتر مکرر نشان میسازد. یگانه منبع امید برای نجات افغانستان از این وضع خود ملت است. هرگاه مردم افغانستان با کسب خودآگاهی ملی، با تمسک بوحده ملی و با اعتقاد کامل به نیروی خود بدور خط ملی و ترقیخواهانه جمع شوند، قادر خواهند با فشار سیاسی بر جامعه بین المللی اشرافیت طفیلی فوق الذکر را به پنجه قانون بسپارند و با مبارزات سیاسی و انتخاباتی حاکمیت ملی را بدست خویش گرفته، به مداخلات همسایگان و حملات القاعده و طالبان در کشور خویش خاتمه داده و با استقرار ثبات در کشور خویش زمینه آنرا مساعد سازند که موسسه ملل متحد به میعاد موجودیت قوای نظامی خارجی در کشور ما پایان دهد. بگذار ازین طریق به رویای نا تمام شاه امان الله فقید جامعه عمل پوشانیده و سرزمین عقابهای بلند پرواز را در جایگاه شایسته اش در جهان قرار دهیم.

کمیته حقوق بشر FAROE